
VALSTS PĒTĪJUMU PROGRAMMAS PĒTĪJUMS ’’Vienvecuma egļu 
mežu audzēšanas potenciāls auglīgajās meža ekosistēmās’’

Torņakalnā, 24.04.2016

LVMI “SILAVA”
RĪGAS IELA 111

SALASPILS LV-2169 LATVIJA
FAKSS: 7901359
WWW.SILAVA.LV

Jurģis Jansons
LVMI Silava pētnieks
Tālr. +37126190266
E-pasts: jurgis.jansons@silava.lv

Sadarbībā ar
Asoc.Dr. Jāni Doni
Dr. Zani Lībieti
Dr.hab. Pēteri Zālīti
Dr. Daini Ruņģi
Dr. Āri Jansonu
Dr. Tāli Gaitnieku
Dr. Natāliju Burņēviču
Dr. Dārtu Kļaviņu
Dr. Dagniju Lazdiņu

un citiem LVMI Silava zinātniekiem

mailto:jurgis.jansons@silava.lv


Egle un egļu meži Latvijā

• Egle dabā neveido vienvecuma mežaudzes

• Egle ir vienīgā koku suga Latvijā, kuru var audzēt, 

izmantojot izlases cirtes metodi

• Vienvecuma egļu tīraudzes sākotnēji ir ļoti produktīvas, 

pēc 40 gadiem sākas to saimnieciskā sabrukšana jeb 

pielāgošanās ‘’dažādvecuma meža’’ stāvoklim

Gads Sastāvs Suga
Vidējais 

caurmērs, 
cm

Vidējais 
augstums

, m

Šķērslauk
ums, 

m2ha-1

Krāja, 
m3ha-1

1978. 9E1B E
B

10,0
9,0

10,0
9,0

24
4

151
18

28 169

1986. 10E E 15,8 15,5 31 249

1990. 10E E 17,2 17,0 35 331

1999. 10E E 19,3 20,0 42 424

2006. 10E E 21,8 20,9 34 364

2011. 10E E 25,1 23,0 24 264

40 gadi



Bezperspektīvo egļu audžu identifikācijas 

metodika (2002. – 2005)

Veselīgai audzei
Paaugstināta riska 

audzei
Bezperspektīvai 

audzei

i5A = 1,1293d - 0,6589

r
2
 = 0,6615; r=0,81

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40
d, cm

i5
A

, 
m

m i5A = 0,544d + 0,5784

r2 = 0,8179; r=0,90

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40
d, cm

i5
A

, 
m

m i5A = 0,1868d + 3,4677

r2 = 0,1442; r=0,38

0

10

20

30

40

0 10 20 30 40
d, cm

i5
A

, 
m

m

20% 60% 20%



Egle un egļu meži Latvijā
• ZINĀTNES AKTUALITĀTE 2002. GADĀ –

METODIKAS UN KRITĒRIJU IZSTRĀDE LĒMUMA 

PIEŅEMŠANAI EGĻU KOKAUDŽU NOMAIŅAI, 

IZVAIROTIES NO STARPCIRTES UN TAI 

SEKOJOŠAS SANITĀRĀS CITES

• ZINĀTNES AKTUALITĀTE 2016. GADĀ –

PRIEKŠLIKUMI RACIONĀLAM EGĻU MEŽU 

AUDZĒŠANAS MODELIM:
– VĒSTURISKI IZVEIDOTĀS KOKAUDZES

– NO JAUNA VEIDOTĀS KOKAUDZES (JAUNĀKAS 

PAR 20 GADIEM)



Vienvecuma egļu meži Latvijā – alternatīvas

1. vienvecuma egļu meži audzējami intensīvi, izmantojot mērķa 
caurmēra pieeju – atbalsta Latvijas likumdošana 

2. vienvecuma egļu meži audzējami intensīvi, izmantojot 
tehnoloģiskās koksnes audzēšanas modeli (neatbalsta Latvijas 
likumdošana ārpus plantāciju mežiem)

3. 30-60 gadus vecas vienvecuma egļu audzes ierīkotas pārbiezināti un 
nav savlaicīgi retinātas, kādēļ iespējamas vairākas apsaimniekošanas 
alternatīvas:

1.audzes audzēšana līdz noteiktajam ciršanas vecumam, tajās veicot 
vai neveicot starpcirtes un vērtējot audzes attīstību pēc sanitārā 
stāvokļa

2.audzes augšanas potenciāla novērtēšana saskaņā ar MK 
noteikumiem, zema augšanas potenciāla audzes nocērtot paātrināti 



Egļu vienvecuma kokaudžu audzēšanas potenciāls Latvijā – valsts 
pētījumu programmas „Meža un zemes dzīļu resursu izpēte, 
ilgtspējīga izmantošana – jauni produkti un tehnoloģijas” aspekti

• Valsts pētījumu programma – instruments Izglītības un zinātnes 
ministrijas organizētai valsts budžeta līdzekļu racionālai 
izmantošanai
– definētas, ar nozarēm saskaņotas pētījumu tēmas

– starptautiska pieteikumu ekspertīze

1. aktivitāte. Vienvecuma egļu mežu audzēšanas modeļi

• Vienvecuma egļu mežu augšanas potenciāla izmaiņas pēdējos 10 
gados

• 30-60 gadus vecu vienvecuma egļu mežu kokaudžu struktūra un tās 
izmaiņas mežsaimniecības ietekmē

• vienvecuma egļu mežu apsaimniekošanas alternatīvas un to 
ekonomiskais izvērtējums



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti

2. aktivitāte. Ģenētisko faktoru ietekme uz vienvecuma egļu 
kokaudžu augšanu:

– novērtēt genotipa un genotipa-vides mijiedarbības ietekme uz 
iegūstamo apaļkoku sortimentu struktūru un vainām 

– mežaudžu putekšņu ietekme uz parastās egles sēklu plantāciju 
sēklu ģenētisko daudzveidību un kvalitāti

– ģenētiskās daudzveidības un parastās egles audžu augšanas 
potenciāla saikne 

3. aktivitāte. Fitopataloģisko risku izplatība vienvecuma egļu 
mežos saistībā ar kokaudžu vecumu un augšanas apstākļiem

– sakņu un stumbra trupes sastopamību un tās izraisošo sēņu 
sugu sastāvu vienvecuma egļu kūdreņos

– Heterobasidion annosum s.l. populācijas struktūra kūdreņos

– sakņu un stumbra trupes sastopamību vienvecuma egļu mežos 
saistībā ar kokaudzes vecumu



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti

4. aktivitāte. Eksperimentālais stādījums kūdreņa izcirtumā pēc 
iepriekš nokaltuša vienvecuma egļu mežu masīva nociršanas



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. un 2. gada rezultāti

Atlasīto 30-50 gadus veco egļu tīraudžu apsekošana dabā, egļu biogrupu uzmērījumi un 
urbumu serdeņu ievākšana atbilstoši 2002.gadā izstrādātajai metodikai (Zālītis, Lībiete 
2005; Lībiete 2008) – pavisam 400 mežaudzes, 2015.gadā 118 mežaudzes. 
Ievākto urbumu serdeņu kamerāli gadskārtu platuma mērījumi. 

Augšanas potenciāla grupu sadalījums pēc trijiem rādītājiem: pēdējo 5 gadskārtu vidējā 
platuma, regresijas koeficienta starp biogrupas koku caurmēru un pēdējo 5 gadskārtu 
platumu un koeficienta a vienādojumā i5 = ad + b (i5 – pēdējo 5 gadskārtu platums; d –
koka caurmērs 1.3 m augstumā). Augšanas potenciāla rādītāja ixr izmaiņas.

 φ(t) 

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

-0.5 0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5

i×r, mm 

Augšanas potenciāla rādītāja (i×r) varbūtību blīvuma līkne

2008 2017

?

2017

Augšanas potenciāla grupu sadalījums



Konstatēta statistiski būtiska genotipa un genotipa-stādījuma 

biezuma mijiedarbības ietekme uz iegūstamo apaļkoku 

sortimentu struktūru, ekonomisko vērtību 

2146

1484

2557

1495

931

307

237

353

231

311

90
70

103

66
92

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

V
al

g

u
m

…

V
al

g

u
m

…

K
al

sn

av
a…

F
o

re
s

t…

F
o

re
s

t…

V
al

g

u
m

…

V
al

g

u
m

…

K
al

sn

av
a…

F
o

re
s

t…

F
o

re
s

t…

Z
a

ri
, 

b
er

 m
3
h

a
-1

u
n

 s
tu

m
b

ra
 

k
o

k
sn

es
 t

il
p

u
m

s 
m

3
h

a
-1

N
P

V
, 

E
U

R
 h

a
-1

Zari, ber m3ha-1

Konstatētas atšķirības vēlīnās koksnes īpatsvarā un blīvumā, pat stādījumos ar ļoti zemu 

biezumu koksnes blīvuma samazinājums ir neliels

Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. un 2. gada rezultāti meža ģenētikas jomā



Ievākti paraugi un vērtēta trīs egļu sēklu 

plantāciju (divu ražas gadu) sēklu 

ģenētiskā daudzveidība

Nav konstatēts, ka nozīmīgākie ģenētisko 

daudzveidību raksturojošie rādītāji plantāciju 

pēcnācējiem būtiski atšķirtos no mežaudzēs esošās 

Atsevišķās egļu audzēs konstatēta pazemināta heterozigositāte visās analizētajās 

koku grupās ar dažādu vitalitātes pakāpi 

Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu 
programmas aspekti. 1. un 2. gada rezultāti meža 
ģenētikas jomā



H. annosum izplatības novērtējums egļu audzēs kūdreņos 
(K1 parauglaukums, 2012-2015)

566 paraugi: 445 koksnes urbumu skaidiņas, 121 koksnes 
paraugs no celmiem
126 H. annosum izolāti
69 genotipi (12 no tiem iekļauj vismaz 2 kokus)

Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu 
programmas aspekti. 1. un 2. gada rezultāti meža 
fitopatoloģijas jomā



○ Augošs, vesels koks

 Nokaltis koks

● Ar H. annosum inficēts augošs koks

Ar H. annosum inficēts nokaltis koks 

H. annosum izplatības karte K1 parauglaukumā

Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 

aspekti. 1. un 2. gada rezultāti meža fitopatoloģijas jomā



H. annosum izplatības novērtējums egļu audzēs (2015)

Ierīkoti 3 parauglaukumi (kartēti shēmās)

Ievākti 331 koksnes paraugi

Iegūti 76 H. annosum izolāti



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Meža atjaunošanas eksperimenti sabrukušu egļu kokaudžu vietā 

Hipotēzes

•1. sabrukušu egļu audžu vietā 

nedrīkst stādīt egles, jāizvēlas citas koku sugas

un to kombinācijas

•2. sabrukušu egļu audžu vajag 

atkal stādīt egles un tās audzēt līdz 

produktivitātes kulminācijai, 

apsteidzot risku ietekmi



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Meža atjaunošanas eksperimenti sabrukušu egļu kokaudžu vietā 

Medņu līnija

203. kvartāls 1.nog. 0.4 ha 203. kvartāls 
2.nog. 0.4 ha 203. kvartāls 5.nog. 1.9 ha 203. 
kvartāls 6.nog. 3.8 ha 203. kvartāls 7.nog. 1.4 
ha 203. kvartāls 9.nog. 1.2 ha 203. kvartāls 
10.nog. 0.5 ha 203. kvartāls 11.nog. 0.7 ha



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti. 1. gada rezultāti
Meža atjaunošanas eksperimenti sabrukušu egļu kokaudžu viet

Iestādīto koku skaits:

Papeles 2880

Melnalkšņi 1296 

Bērzi 1296

Egles 2000 koki ha
4788

Egles 1000 koki ha
432

Egles 4000 koki ha
1728

Egles kopā 6948

Pētījumu atbalsta Meža pētīšanas stacijas zinātnes atbalsta programma



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti – tēmas aprobācija

Ziņojums  starptautiskajā zinātniskajā konferencē ’’Zināšanās 
balstīta meža nozare’’, Rīgā, 2015. gada 05. novembrī

Semināra objekts starptautiskās zinātniskās konferences 
’’Zināšanās balstīta meža nozare’’ izbraukuma sesijā 
Jaunkalsnavā, 2015. gada 06. novembrī



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti – tēmas aprobācija

EPPO (Eiropas valsts augu aizsardzības apvienības) kongress 
Latvijā – kolokvijs „EPPO Council Technical Colloquium and Visit 
on Forestry” Jaunkalsnavā, 2015. gada septembrī



Vienvecuma egļu meži Latvijā – valsts pētījumu programmas 
aspekti – tēmas aprobācija

• Klavina D., Menkis A., Gaitnieks T., Velmala S., Lazdins A., Rajala T., Pennanen T. 2015. 
Analysis of Norway spruce dieback phenomenon in Latvia – a belowground perspective. 
Scandinavian Journal of Forest Research, 31(2):156-165. 

• Klavina D., Pennanen T., Gaitnieks T., Velmala S., Lazdins A., Lazdina D., Menkis A. 2015. The 
ectomycorrhizal community of conifer stands on peat soils 12 years after fertilisation with wood 
ash. Mycorrhiza, 26(2):153-160. 

• Gaitnieks T., Klavina D., Muiznieks I., Pennanen T., Velmala S., Vasaitis R., Menkis A. 2016. 
Impact of Heterobasidion root-rot on fine root morphology and associated fungi in Picea abies
stands on peat soils. Mycorrhiza, published online 2016 Feb 10. DOI 10.1007/s00572-016-0685-
4

LVMI Silava pētnieces Dārtas Kļaviņas 
doktora disertācija „Parastās egles (Picea
abies (L.) H.Karst.) ektomikorizas
apsaimniekotās mežaudzēs Latvijā” 
aizstāvēšana 22.09.2015



PALDIES PAR UZMANĪBU!!


